
 

PROVINCIA DI FERMO 
 
 

 

 

Settore I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane 
 

 

Registro Generale n. 324 del 14-05-2025 

Registro Settore    n. 93   del 14-05-2025 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 

Oggetto: 09serv01/2025 - SUA p/c del Comune di Lapedona. Affidamento del servizio 

di raccolta, trasporto, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani in forma 

associata gestito in forma associata nei Comuni di Lapedona e Moresco - 

CIG: B64A166C23. Procedura aperta ex artt. 70 e 71, del D.Lgs. 36/2023, 

con applicazione della facoltà di inversione procedimentale di cui all'art.107, 

comma 3. Nomina della commissione di gara. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

• la “Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 62 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36" sottoscritta tra il Comune di 

Lapedona e questa Provincia il giorno 11/03/2025;  

• la determinazione a contrattare n. 17 del 17/03/2025 (RG n. 37) del Responsabile del Servizio 

Ufficio tecnico del Comune di Lapedona, acquisita al protocollo di questo Ente (n. 4761

 del 17/03/2025) con la quale si stabiliva, tra l’altro: 

- di avviare una procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario del servizio di 

“raccolta, trasporto, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani in forma associata nei 

Comuni di Lapedona e Moresco”, attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento 

delle attività di selezione del contraente giusta Convenzione rinnovata da questo Comune la 

Provincia di Fermo in data 11/03/2025, secondo le condizioni e le scelte discrezionali 

meglio declinate in narrativa; 

• la propria determinazione n. 61 del 03/04/2025 (R.G. n. 222 di pari data) con la quale si è 

determinato tra l’altro di: 

- di avviare ed eseguire p/c del Comune di Lapedona, ente Capofila per la gestione in forma 

associata del servizio di raccolta, trasporto, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani tra lo 

stesso Comune e quello di Moresco, una procedura selettiva, per l’individuazione 

dell’affidatario del servizio in argomento – progetto approvato con D.G.C. n. 15 del 

26/02/2025 – mediante procedura telematica aperta ai sensi degli artt. 70 e 71, comma 3, 



 

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.93 del 14-05-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 2 

nonché dell’art. 3, comma 1, lett. f) dell’allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023, in modalità 

telematica, selezionando l’operatore economico con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e applicando la cosiddetta 

“inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 107, comma 3 del codice, nonché secondo le 

scelte discrezionali approvate con la richiamata determinazione a contrattare 17 del 

17/03/2025 (RG n. 37) che qui si intendono integralmente riportate . L’importo complessivo 

massimo stimato dell’appalto, comprensivo dell’opzione relativa alla proroga di dodici mesi, 

è pari a €.783.251,38 di cui €. 12.000,00 quali oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, al 

netto di IVA, determinati dalla somma dell’importo dell’appalto principale (durata cinque 

anni - sessanta mesi - ammonta ad € 659.376,15 al netto di IVA, di cui €. 649.376,15 

soggetti a ribasso d'asta ed € 10.000,00 quali oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, 

non soggetti a ribasso d'asta) e dell’eventuale proroga (€. 123.875,23 al netto di IVA, di cui 

€. 121.875,23 soggetti a ribasso d'asta ed € 2.000,00 quali oneri per l'attuazione dei piani di 

sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta); 

Considerato che: 

- la procedura è stata pubblicata in data 02/04/2025 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea (GUUE) e in data 03/04/2025 sulla Piattaforma a Valore Legale (PVL) gestita da 

ANAC, attraverso la Piattaforma di negoziazione telematica iscritta al Registro Piattaforme 

Certificate (RPC) tenuto da ANAC, reperibile all’indirizzo 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo; 

- la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 

09/05/2025, ore 13.00; 

- entro il termine ultimo sopra richiamato sono pervenuti i plichi telematici dei seguenti 

OO.EE:  

Ragione sociale Partita Iva Codice Fiscale Indirizzo (sede legale) 

SO.ECO SRL 02077210447 02077210447 
Montegranaro (FM), Via Fermana 

Nord n. 23 - 63014 

Ecoinnova Srl 02151730443 02151730443 
Porto Sant’Elpidio (FM), Strada 

Provinciale Corvese n. 40 - 63018 

ELITECO SRL 10262471211 10262471211 
Napoli (NA), Viale Antonio Gramsci 

n. 17/B - 80122 

 

Ricordato che la procedura selettiva indetta è aperta ex art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, con 

applicazione della facoltà di inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 

36/2023 e che pertanto saranno valutate le offerte tecniche ed economiche di tutti i partecipanti e, 

all’esito, verificata la documentazione amministrativa del solo primo graduato; 

 

Atteso che occorre procedere all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche pervenute e quindi 

si rende necessario nominare apposita commissione giudicatrice, nel rispetto delle disposizioni 

appresso riportate; 

 

Concordato con il RUP di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice individuando 

quali figure idonee, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 

possedute, i seguenti professionisti: 

• Dott. Sergio Posado, Segretario Comunale Reggente di Moresco – Presidente; 

• Geom. Nico Torquati, Tecnico del Comune di Moresco – Membro esperto; 

• Arch. Morena Tomassetti, soggetto esterno – Membro esperto. 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.93 del 14-05-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 3 

Dato atto che la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto dagli stessi maturata 

è comprovata dai curricula dei componenti designati che, allegati al presente atto, ne formano parte 

integrante e sostanziale; 

Acquisita la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese dagli 

stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione 

ed esclusione di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., all’art. 51 del c.p.c. e all’art. 42 

del medesimo Codice, nonché sul possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di cui all’art. 78 

del D.  Lgs.  n.  36/2023; 

 

Acquisito il nulla osta rilasciato dalla Amministrazione di provenienza ai sensi dell'art. 53 del D. 

Lgs 165/2001 per il Commissario Arch. Morena Tomassetti, conservato agli atti; 

 

Ritenuto altresì di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante delle operazioni svolte 

in occasione della procedura in argomento, la Sig.ra Mirella Raimondi del Servizio Appalti-

Contratti - SUA della Provincia di Fermo; 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 Legge 7/08/1990 n. 241, nonché 

Responsabile del Progetto per la fase di Affidamento (RPA) ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D. 

Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Mara Gambini. Funzionario EQ con potere di direzione del Servizio 

Appalti–Contratti–SUA della Provincia di Fermo. 

 

Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- il D. Lgs. n. 209/2024; 

- la “Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 62 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36" sottoscritta tra il 

Comune di Lapedona e questa Provincia il giorno 11/03/2025;  

 

DETERMINA 

di dare atto che la narrativa che precede rappresenta presupposto di fatto e diritto e quindi 

motivazione per il presente atto e per l’effetto 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, la commissione giudicatrice deputata alla 

valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico, presentate dai concorrenti in ordine alla 

procedura per l’individuazione dell’affidatario del servizio di “raccolta, trasporto, recupero e 

smaltimento dei rifiuti urbani in forma associata nei Comuni di Lapedona e Moresco” – CIG: 

B64A166C23; 

2. di costituire la commissione giudicatrice nel modo che segue:  

3. Dott. Sergio Posado, Segretario Comunale Reggente di Moresco – Presidente; 

4. Geom. Nico Torquati, Tecnico del Comune di Moresco – Membro esperto; 

5. Arch. Morena Tomassetti, soggetto esterno – Membro esperto. 

3. di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante di tutte le operazioni svolte in 

occasione della procedura in argomento, la Sig.ra Mirella Raimondi del Servizio Appalti-

Contratti - SUA della Provincia di Fermo;  

 



 

Determinazione I Servizi Generali e Legali - SUA - Risorse Umane n.93 del 14-05-2025 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 4 

4. di disporre, ai sensi dell’art.  28 comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del 

presente atto e dei curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sulla piattaforma 

telematica di negoziazione in uso alla SUA - Provincia di Fermo 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo) e sul sito web della Provincia 

sezione “Amministrazione trasparente” al fine di garantire il rispetto degli obblighi di 

trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013 e 

successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97/2016. 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

F.to  Dott.ssa Mara Gambini F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

 

 Il Dirigente del Settore 

 Dott. Lucia Marinangeli 

 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

 

 
ESPERIENZA PROFESSIONALE 

 

Da Gennaio 2024 Titolare Segreteria Comunale convenzionata Altidona-Montelparo (FM) 
Segretario dell’Unione Comuni Valdaso (FM) e incarichi di Reggenza presso i Comuni di 

Monterubbiano (FM), Moresco (FM) e Bolognola (MC). 

 

Gennaio-Dicembre 2023 

Titolare Segreteria Comunale di Altidona (FM) 
Incarichi di Reggenza presso il Comune di Monterubbiano (FM). 

 

Maggio-Luglio 2022 

Tirocinio formativo Segreteria Comunale di Sarcedo (VI). 

 

Ottobre 2007 –Dicembre 2022 

Funzionario Agenzia delle Entrate presso la Direzione Regionale del Veneto e la Direzione 

Provinciale di Vicenza (fiscalità internazionale; verifiche e accertamenti nei confronti di società di 

medie e grandi dimensioni). 

 

Settembre 2005-Settembre 2007 

Avvocato praticante - Studio Legale in Monopoli (BA). 

________________________________________________________________________ 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E ABILITAZIONI 

 

Ottobre 2022 

Abilitazione Segretario Comunale fascia C, corso-concorso “CoA 6” (Ministero dell’Interno, 

Roma) – Assegnazione all’Albo Regionale Marche. 

 

Settembre 2008 

Abilitazione all’esercizio della professione di Avvocato (Corte d’Appello di Bari). 

 

Aprile 2005 

Laurea in Giurisprudenza con voti 105/110 (Università degli Studi di Bari). 

________________________________________________________________________ 

CAPACITA’ E COMPETENZE  

 

• Capacità comunicative, organizzative, di pianificazione e gestione del tempo. 

• Forte motivazione e attitudine propositiva. 

• Ottime competenze informatiche (European Computer Driving Licence; formazione in ambito di 

investigazioni digitali) e buona conoscenza lingua inglese. 

______________________________________________________________________________ 

ALTRE INFORMAZIONI 

 

SERGIO POSADO 
Data di nascita: 24.11.  

 

SERGIO POSADO 
Qualifica: Segretario Comunale fascia C 

Data di nascita: 24.11.1982 

Residenza: Omissis 

Telefono: Omissis 

Email: Omissis 

Pec: sergio.posado@pec.it 

 

mailto:sergio.posado@pec.it


• Presidente e componente di Commissioni di concorso e di gara; 

• Responsabile ad interim Settore Finanziario e Settore Tecnico; 

• Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 

• Scuola di Alta Formazione delle Tre Venezie: corso di 200 ore in Consulenza fiscale (2018-

2020) in qualità di uditore, a seguito di selezione interna tra funzionari A.d.E. Veneto; 

• Partecipazione continua a vari corsi di formazione; 

• Triatleta lunghe distanze (Ironman); 

• Sommelier Ais. 

 

18.11.2024                        Sergio Posado 

          (firmato digitalmente) 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR (Regolamento 

UE 2016/679) 

 











Pagina 1/5 - Curriculum vitae di 
 Torquati Nico 

 

 

Curriculum Vitae 

Europass 

 

  

Informazioni personali  

Nome Cognome NICO TORQUATI 

Indirizzo Viale Nazario Sauro n. 34 – 63064 Cupra Marittima (AP) 

Telefono 334 1804225   

Fax 0735 779097 

E-mail ntorquati.1977@libero.it 
  

Cittadinanza Italiana 
  

Data di nascita 12/01/1977 
  

Sesso Maschile 
  

Professione Geometra 
  

Settore professionale 

 

Esperienza professionale 

EDILIZIA/INFRASTRUTTURE 

 

Date 

 

Lavoro o posizione ricoperti 

 
 

Principali attività e responsabilità 

 

 

 
 

Nome e indirizzo dal datore di 

lavoro 

 

Tipo di attività o settore 

 

Dal: 01/01/2023 al: in corso 

  

Istruttore Direttivo Tecnico cat. C.1 

 

Area Tecnica e di Governo del Territorio: lavori pubblici e patrimonio; SUE - sportello unico 

per l’edilizia; urbanistica e ambiente; catasto; programmazione servizi pubblici di interesse 

generale di ambito comunale; coordinamento dei collaboratori professionali ed esecutori; 

sicurezza nei luoghi di lavoro e parco automezzi. 

 

Comune di Moresco - Ufficio Tecnico Comunale 

Piazza Castello n.15 – 63826 Moresco (FM) 
 

    

   Ente Pubblico 

Date 

 

Lavoro o posizione ricoperti 

 

Principali attività e responsabilità 

 

 

Nome e indirizzo dal datore di 

lavoro 

 

Tipo di attività o settore 

 

Dal: 01/04/2022 al: 31/12/2022 

  

Istruttore Tecnico cat. C.1 

 

Area Tecnica e di Governo del Territorio: lavori pubblici e patrimonio, ambiente; 

programmazione servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale. 

 

Comune di Altidona - Ufficio Tecnico Comunale 

Largo Municipale n.1 – 63824 Altidona (FM) 
 

    

   Ente Pubblico 

Date 

 

Lavoro o posizione ricoperti 

 
 

Principali attività e responsabilità 

 
 

 

Dal: 01/02/2017 al: in corso 

  

Istruttore Tecnico cat. C.1 

 

Area Tecnica e di Governo del Territorio: lavori pubblici e patrimonio; SUE - sportello unico 

per l’edilizia (ricostruzione post sisma e condoni edilizi); urbanistica e ambiente; catasto; 

programmazione servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale; coordinamento 



Pagina 2/5 - Curriculum vitae di 
 Torquati Nico 

 

 

 

 

 

Nome e indirizzo dal datore di 

lavoro 

 

Tipo di attività o settore 

dei collaboratori professionali ed esecutori; sicurezza nei luoghi di lavoro e parco 

automezzi. 

 

Comune di Cossignano - Ufficio Tecnico Comunale 

Piazza Umberto I° n.1 – 63067 Cossignano (AP) 
 

    

   Ente Pubblico 

Date 

 

Lavoro o posizione ricoperti 

 
 

Principali attività e responsabilità 

 
 

Nome e indirizzo dal datore di 

lavoro 

 

Tipo di attività o settore 

 

Dal: 01/01/2015 al: 31/01/2017 

  

Progettista opere edili 

 

Progettazione architettonica, atti amministrativi di edilizia privata, direzione lavori 

dell’opera dall’inizio alla fine, compresa la gestione diretta del cliente. Rilievi geometrici e 

topografici, attività catastali;  

 

Attività di libero professionista 

via Emilia n.7 – Cupra Marittima (AP) 
 

Settore Edilizia Pubblica e Privata 

Date 

 

Lavoro o posizione ricoperti 

 
 

Principali attività e responsabilità 

 
 

 

 

Nome e indirizzo dal datore di 

lavoro 

 

Tipo di attività o settore 

 

Dal: 02/01/2014 al 23/12/2014 

  

Collaboratore ufficio tecnico 

 

Disegno CAD di opere edilizie e stradali (quasi esclusivamente per opere pubbliche), 

redazione di computi metrici estimativi, rilievi in sito, assistenza alla progettazione, 

contabilità, redazione e controllo di riserve; Legislazione di settore LL.PP. Redazione di 

pratiche urbanistiche edilizia privata 

 

Tecnoprogetti s.a.s di Ing. Maurizio Maria Malatesta 

via Oberdan 31, San Benedetto del Tronto - Ufficio tecnico di Progettazione edilizia 
 

 

Settore Edilizia Pubblica e Privata 

Date 

 

Lavoro o posizione ricoperti 

 
 

Principali attività e responsabilità 

 
 

Nome e indirizzo dal datore di 

lavoro 

 

Tipo di attività o settore 

 

periodo 2000 – 31/01/2017 

  

Capocantiere – Responsabile sicurezza Cantiere 

 

Gestione attività produttiva dell’impresa in cantiere, attuazione direttive sicurezza in 

cantiere, redazione di Piani Operativi  Sicurezza (POS). Contabilità lavori. 

 

 

Ditta S.A.F. s.n.c., Via Emilia n.7 Cupra Marittima  

 
 

Edilizia non residenziale pubblica e privata – lavori stradali 

 

Date 

 

Lavoro o posizione ricoperti 

 
 

Principali attività e responsabilità 

 
 

Nome e indirizzo dal datore di 

lavoro 

 

Dal: 02/04/2012 al: 24/12/2012 

  

Responsabile ufficio acquisti, magazzino e logistica 

 

Responsabile ufficio acquisti, responsabile logistica, responsabile magazzino, esecuzione 

preventivi di vendita, disegno tecnico. Rapporto diretto con la clientela in riferimento alla 

vendita 

 

Doxxi srl, corso Vittorio Emanuele n.89 Cupra Marittima  

 



Pagina 3/5 - Curriculum vitae di 
 Torquati Nico 

 

 

 

Tipo di attività o settore 

 

Rivendita materiali per l’edilizia  

 

Date 
  Dal: 01/07/2008 al: 30/03/2012 

Lavoro o posizione ricoperti 
  Impiegato ufficio tecnico 

Principali attività e responsabilità 
  Progettazione architettonica, atti amministrativi di edilizia privata, direzione lavori dell’opera 

gestione diretta del cliente. Rilievi geometrici e topografici, attività catastali;  

Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
  Studio Tecnico Associato Geometri Vicerè, Picchini, Piergallini,  

Via Cairoli n.13 Cupra Marittima (ex Studio Mecozzi) 

Tipo di attività o settore Settore Edilizia Privata 

Date 
 Dal: 02/07/2007 al: 30/06/2008 

Lavoro o posizione ricoperti  Istruttore tecnico cat. C.1 

 

Principali attività e responsabilità 
    

   Assistente del Responsabile dell’Ufficio LL.PP. e del Responsabile Ufficio Urbanistica 

Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
   Ufficio LL.PP./Urbanistica del Comune di Cupra Marittima,  

   Piazza della Libertà, Cupra Marittima (AP)  

Tipo di attività o settore  Ente Pubblico 

Date 
 Dal: 15/10/2004 al: 31/07/2008  

Lavoro o posizione ricoperti Impiegato ufficio tecnico 

 

Principali attività e responsabilità 
    Disegno CAD di opere edilizie e stradali (quasi esclusivamente per opere pubbliche), 

redazione di computi metrici estimativi, rilievi in sito, assistenza alla progettazione; 

 

Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

   Tecnoprogetti s.a.s di Ing. Maurizio Maria Malatesta 

    via Oberdan 31, San Benedetto del Tronto - Ufficio tecnico di Progettazione edilizia 

Tipo di attività o settore   Settore Edilizia Pubblica e Privata 

  

Istruzione e formazione 
 

 

Date 
   Sessione Novembre 2009 – Diploma 10/02/2011 

Titolo della qualifica rilasciata 
Esame di abilitazione alla professione di geometra superato nella sessione dell'anno 2009, 

(votazione 92/100);  

Praticantato svolto con gli Ingg. Maurizio Maria Malatesta e Pietro Montenovo 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
   Progettazione architettonica e strutturale, topografia, estimo, catasto 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

   Istituto tecnico commerciale e per geometri “Carducci-Galilei” di Fermo 

Livello nella classificazione 

nazionale o internazionale 

Abilitazione alla professione di geometra 

Date 
  Dal: 22/02/2008 al: 26/06/2008 



Pagina 4/5 - Curriculum vitae di 
 Torquati Nico 

 

 

Titolo della qualifica rilasciata 
Attestato di frequenza del Corso di formazione per coordinatori in materia di salute e 

sicurezza nei cantieri temporanei o mobili (D.lgs 81/08) 

 Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
   Gestione della sicurezza nei cantieri temporanei e mobili (ex decreto 494/96) 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

   Collegio provinciale dei Geometri di Fermo 

Date 
   Settembre 2005 – luglio 2006  

Titolo della qualifica rilasciata 
    Diploma di Geometra (votazione 83/100) 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
   Tecnologia delle costruzioni, costruzioni, topografia, estimo 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

   Istituto tecnico commerciale e per geometri “Scuola domani” di Ripatransone (AP) 

Livello nella classificazione 

nazionale o internazionale 

Diploma di scuola media superiore 

Date 
   Settembre 1992 – luglio 1997 

Titolo della qualifica rilasciata 
   Diploma di Tecnico Industrie Meccaniche (votazione 48/60) 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
 Tecnologia meccanica, tecniche della produzione, meccanica applicata alle macchine, 

macchine a fluido, elettronica 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

   IPSIA San Benedetto del Tronto 

Livello nella classificazione 

nazionale o internazionale 

Diploma di scuola media superiore 

  

Capacità e competenze 

personali 

 

  

Capacità e competenze 

organizzative e sociali 

• Capacità organizzative; 

• Capacità di risoluzione dei problemi; 

• Capacità di lavorare in gruppo maturata in molteplici situazioni in cui era 

indispensabile la collaborazione tra figure diverse e con modalità orarie varie; 

• Capacità di gestione e sviluppo delle risorse; 

• Capacità decisionali; 

• Capacità di controllo; 

• Capacità di programmare e pianificare le attività; 

• Disposizione a sopportare rilevanti moli di lavoro; 
  

Capacità e competenze 

tecniche ed informatiche 

• Conoscenze specialistiche di disegno tecnico ed informatico (CAD 2D e 3D);  

• Conoscenze specialistiche di contabilità lavori; 

• Conoscenza delle fasi produttive e delle procedure di lavorazione edilizia;  

• Conoscenza delle attrezzature e dei macchinari presenti in cantiere;  

• Capacità di leggere correttamente i progetti e di dirigerne l’esecuzione in cantiere;  

• Conoscenza delle normative urbanistico-edilizie, paesaggistiche, igienico sanitarie, 

ecc. 

• Capacità di utilizzo dei principali strumenti e programmi quali Autocad, Pacchetto 

Office, programmi per la redazione di computi metrici, programmi per la 

redazione di piani di sicurezza (PSC, POS, PIMUS), programmi per la gestione 

aziendale, del magazzino e degli approvvigionamenti, programmi di Windows in 



Pagina 5/5 - Curriculum vitae di 
 Torquati Nico 

 

 

genere 

 
 

 

Patente Motocicli (patente A) - Automobilistica (patente B) 
 

 

 

Ulteriori informazioni  

Madrelingua Italiano 
  

Altra lingua Inglese 

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

 B2 
Utente 

autonomo 
B2 

Utente 

autonomo 
B1 

Utente 

autonomo 
B1 

Utente 

autonomo 
B1 

Utente 

Autonomo 

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 

"Codice in materia di protezione dei dati personali" 
 

 

Firma 

 

 



P a g . 1 | 3 

 

OGGETTO: 

 

PROCEDURA affidamento del servizio di raccolta, trasporto, recupero e smaltimento 

dei rifiuti urbani gestito in forma associata nei Comuni di Lapedona e Moresco - 

Procedura aperta ex artt. 70 e 71, del D.Lgs. 36/2023, con applicazione della facoltà 

di inversione procedimentale di cui all'art.107, comma 3 

COMPONENTE COMMISSIONE DI GARA 

 
Importo complessivo dell’appalto € 659.376,15 oltre Iva di legge, di cui: 

− € 649.376,15 per servizi soggetti a ribasso, comprensivi di € 321.062,80 per costi 

della manodopera; 

− € 10.000,00 per oneri della sicurezza non sogge: a ribasso; 

CIG: B64A166C23 

Scadenza presentazione delle offerte: 09/05/2025 ore 13:00 

 

DICHIARAZIONE DELL’INESISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ E INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI 

INTERESSI PER GARE PUBBLICHE 
 

 

Ilsottoscritto  

Cognome e nome TORQUATI NICO 

Luogo e data di nascita SAN BENEDETTO DEL TRONTO 12.01.1977 

Codice fiscale TRQNCI77A12H769P 

 
 

Dipendentepubblico 
 

Ente 
COMUNE DI MORESCO 

Struttura(servizio,sezione,area) 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

Ruolo 
RESPONSABILE AREA TECNICO MANUTENTIVA 

(per dipendenti esterni all’Amministrazione) 

Riferimenti autorizzazione per incarico extra ufficio 

 

 

Presa visione dell’elenco degli operatori economici ammessi alla procedura in oggetto, di seguito elencati: 

 

In relazione alla nomina come membro della Commissione giudicatrice della suddetta gara 

Ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 

del medesimo d.P.R.n.445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, sotto la 

propria responsabilità 

 

 



P a g . 2 | 3 

 

DICHIARA 

1. L’inesistenza a proprio carico delle cause di incompatibilità previste dall’art.93, comma 5 del D.Lgs 

36/2023: 

“Art.93. (Commissione giudicatrice) 

5.Non possono essere nominati commissari: 

a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati componenti di 

organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I 

del Titolo II del Libro II del codice penale; 

c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 

partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di 

astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica16aprile 2013,n. 62”. 

2. L’inesistenza a proprio carico delle cause di astensione ai sensi dell’art. 51 c.p.c.: 

“Art.51 c.p.c. 

I. Il giudice ha l'obbligo di astenersi: 

1) Se ha interesse nella causa o in altra vertente su identica questione di diritto; 

2) Se egli stesso o la moglie è parente fino al quarto grado o legato da vincoli di affiliazione, o è convivente o 

commensale abituale di una delle parti o di alcuno dei difensori; 

3) se egli stesso o la moglie ha causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito con 

unadellepartioalcunodei suoidifensori; 

4) se ha dato consiglio o prestato patrocinio nella causa, o ha deposto in essa come testimone, oppure ne ha 

conosciuto come magistrato in altro grado del processo o come arbitro o vi ha prestato assistenza come 

consulente tecnico; 

5) se è tutore, curatore, amministratore di sostegno, procuratore, agente o datore di lavoro di una delle parti; 

se, inoltre, è amministratore o gerente di un ente, di un'associazione anche non riconosciuta, di un comitato, 

di una società o stabilimento che ha interesse nella causa. 

II. In ogni altro caso in cui esistono gravi ragioni di convenienza, il giudice può richiedere al capo 

dell'ufficio l'autorizzazione ad astenersi; quando l'astensione riguarda il capo dell'ufficio, l'autorizzazione è 

chiesta al capo dell'ufficio superiore”. 

3. L’inesistenza a proprio carico delle situazioni di conflitto di interessi disciplinate dalle seguenti 

disposizioni: 

1)Art.16 D.Lgs. 36/2023: 

“1. Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella 

procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, 

inqualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o indirettamente un interesse finanziario, 

economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla sua 

imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 

2. In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell’azione amministrativa, la 

percepita minaccia all’imparzialità e indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di 

presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui soddisfazione sia conseguibile solo 

subordinando un interesse all’altro. 

3. Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o 

all’ente concedente e si astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e all’esecuzione. Le stazioni 

appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto 

di interesse nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e 

vigilano affinché glia adempimenti di cui al comma 3 siano rispettati”. 

2) Art.6 bis legge 241/1990: 

“Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 

atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale”; 



P a g . 3 | 3 

 

3) Art.6 comma2 del DPR 62/2013: 

“Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni in situazioni diconflitto, 

anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affinientro il secondo 

grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti 

dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”. 

4) Art.7 del DPR 62/2013: 

“Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi 

propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia 

tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 

stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente siastiene in ogni altro caso in cui esistano 

gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabiledell'ufficiodiappartenenza”. 

4. L’inesistenza a proprio carico delle situazioni previste all’art. 35 bis, comma 1, lett. c, del 

D.lgs.165/2001 

“Art. 35-bis (Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e 

nelleassegnazioni agliuffici). 

1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I 

del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) Non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a 

pubblici impieghi; 

b) non possono essere assegnati, anche con funzioni direttive, agli uffici preposti alla gestione delle risorse 

finanziarie, all’acquisizione di beni, servizi e forniture, nonché alla concessione o all’erogazione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi economici a soggetti pubblici e privati; 

c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture 

e servizi, per la concessione o l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché per 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere. 

2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di 

commissioni e la nomina dei relativi segretari”. 

 

 
Moresco, 13.05.2025 

 

          Firma 

 

 
 

N.B.: Nel caso di sottoscrizione autografa, si allega copia di un documento di identità in corso di validità 



 Curriculum vitae di TOMASSETTI Morena 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 

NFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  MORENA TOMASSETTI 

Indirizzo   

Telefono   
Fax   

E-mail  lavoripubblici@altidona,net 

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
• Date 
•Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 
• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e 
responsabilità 
 

 DAL 28 DICEMBRE 2007 AD OGGI - ASSUNZIONE CON CONTRATTO 
A TEMPO INDETERMINATO PRESSO IL COMUNE DI ALTIDONA: 
ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA TECNICA, CAT. D, POSIZIONE 
GIURIDICA D1 CON SPECIFICA CONOSCENZA NELL’AMBITO DEGLI 
APPALTI PUBBLICI PER AVER GIÀ PARTECIPATO IN QUALITÀ DI 
COMPONENTE DI COMMISSIONI GIUDICATRICI, DI RUP, DI 
PROGETTISTA, DI DIRETTORE DEI LAVORI, DI COLLAUDATORE 
TECNICO AMMINISTRATIVO IN VARIE PROCEDURE DI APPALTO DI  
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE. 
COMUNE DI ALTIDONA – L.GO MUNICIPALE, 1–63824 – ALTIDONA 
(FM) 
 
HA SVOLTO IN QUALITÀ DI COMMISSARIO ESPERTO IN MATERIA DI 
APPALTI PUBBLICI GARE DI AFFIDAMENTO DI SERVIZI E 
AFFIDAMENTO LAVORI, DI SEGUITO SI ELENCANO LE PRINCIPALI: 
- PROCEDURA SELETTIVA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO 0-6 ANNI E 
SCUOLA PRIMARIA VIA VALDASO” INTERVENTO COFINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA –NEXT GENERATIONEU” - ANNO 2022; 
- BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA 
DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO – CATEGORIA D, POSIZIONE ECONOMICA D1 
(ESTRATTO PUBBLICATO NELLA GU.RI. 4° SERIE SPECIALE 
CONCORSI ED ESAMI N. 100 DEL 20/12/2022) COMUNE DI 
PETRITOLI - ANNO 2022; 
- CONCESSIONE DI UNA PORZIONE DI AREA PUBBLICA SITA 
ALL'INTERNO DEL PARCO DEI PONTI NEL COMUNE DI ALTIDONA-
ANNO 2021; 
- PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA E ASILO 
NIDO PRESSO I LOCALI EX PRIMARIA IN VIALLE DEI TIGLI 47 – 
COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE” - ANNO 2020; 
- INCARICO EXTRA-ISTITUZIONALE IN QUALITÀ DI COMPONENTE 
COMMISSARIO DI GARA PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI E SPAZZAMENTO PER LA 
DURATA DI 5 ANNI NEL COMUNE DI MONTERUBBIANO - ANNO 
2023; 
-  INCARICO EXTRA-ISTITUZIONALE IN QUALITÀ DI COMPONENTE 
ESTERNO COME COMMISSARIO DI GARA PER BANDO DI CONCORSO 
PUBBLICO PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 

Comune di LAPEDONA Prot.n.0001596 del 28-04-2025 in arrivo



 Curriculum vitae di TOMASSETTI Morena 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
• Date 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Qualifica conseguita 

 

28 marzo 2001 Laurea in Architettura Presso l’Università degli Studi di 
Firenze, Facoltà di Architettura; 
 
Dal 2001 Abilitazione alla professione di Architetto conseguita presso 
l’Università degli Studi di Firenze II sessione. 
 
Dal 26 luglio 2001 iscrizione nell’albo degli Architetti della Provincia di Ascoli 
Piceno con il n. 529 fino al 25 giugno 2008; 
 
Dal 26 giugno 2008 iscrizione nell’albo degli Architetti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Fermo con il n. 170; 
 
Dal 2003 riconosciuta catalogatore dei beni architettonici della Regione 
Marche e conseguente inserimento nello specifico elenco Regionale 

 

DI N. 1 POSTO CON PROFILO PROFESSIONALE OPERATORE 
ESPERTO: AUTISTA SCUOLABUS - CONDUTTORE DI MACCHINE 
OPERATRICI - OPERAIO ADDETTO AI SERVIZI TECNICI 
MANUTENTIVI PER IL COMUNE DI MONTELPARO (FM) – ANNO 2024; 
 
DAL 17 MAGGIO 2008 AD OGGI RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE DEL COMUNE DI ALTIDONA; 
 
DA SETTEMBRE 2001 AL DICEMBRE 2007 ESERCITA LA LIBERA 
PROFESSIONE PREVALENTEMENTE NEL SETTORE DELL’EDILIZIA 
PRIVATA SVOLGENDO PRINCIPALMENTE ATTIVITÀ DI 
COLLABORAZIONE PRESSO STUDI TECNICI DI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA E PER IMPRESE EDILI LOCALI. 

Comune di LAPEDONA Prot.n.0001596 del 28-04-2025 in arrivo



 Curriculum vitae di TOMASSETTI Morena 

 

 

CORSI E FORMAZIONE 
(ultimi 6 anni) 

 Date 

 Nome e tipo di istruzione o 
formazione 

 Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Qualifica conseguita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
Aggiornamento professionale con partecipazione a seminari, conferenze e 
convegni su materie attinenti il ruolo ricoperto ed in particolare sulle 
discipline riguardante i lavori pubblici e l’ambiente, di seguito si riportano i 
più significativi degli ultimi 6 anni 
 

ANNO 2023 

- Webinar - Il nuovo MePA Consip: guida pratica per non sbagliare con il nuovo 
portale Acquisti In Rete, i nuovi strumenti e le nuove categorie merceologiche'-Regione 
Marche, Formazione Enti Locali- IN PRESENZA Fermo il 23.01.2023; 

ANNO 2022 

- ' Workshop Outdoor: tra decorazione e prestazioni 07.07.2022- formazione Ordine 
Architetti Paesaggisti Pianificatori Conservatori della Provincia di FM triennio 2020-2022; 

- I COLORI DEL LEGNO E LE SUPERFICI DECORATIVE DI ULTIMA GENERAZIONE 
(ARFM281) 10.03.2022- formazione Ordine Architetti Paesaggisti Pianificatori Conservatori 
della Provincia di FM - triennio 2020-2022; 

- Restaurare il cielo 14 gennaio 2022 - formazione Ordine Architetti Paesaggisti 
Pianificatori Conservatori della Provincia di FM - triennio 2020-2022; 

ANNO 2021 

- Imparare dalla tragedia - formazione Ordine Architetti Paesaggisti Pianificatori 
Conservatori della Provincia di FM 2021 - 13 agosto 2021; 

- Il BIM, dalle regole ai contratti FM - formazione Ordine Architetti Paesaggisti 
Pianificatori Conservatori della Provincia di FM 2021 - 09 settembre 2021; 

- Tirocinio professionale ed esami di stato - formazione Ordine Architetti Paesaggisti 
Pianificatori Conservatori della Provincia di FM 2021 - 21 settembre 2021; 

- Il superbonus 110% tra problematiche e criticità - formazione Ordine Architetti 
Paesaggisti Pianificatori Conservatori della Provincia di FM 2021 - 22 settembre 2021; 

- ARCHITETTURA E PROTEZIONE CIVILE - Sicurezza e prevenzione nelle scuole - 
formazione Ordine Architetti Paesaggisti Pianificatori Conservatori della Provincia di FM 
2021 - 30 settembre 2021; 

- Semplifichiamo il Superbonus Dalle recenti interpretazioni al Decreto Semplificazioni 
- formazione Ordine Architetti Paesaggisti Pianificatori Conservatori della Provincia di FM 
2021 - 13 ottobre 2021; 

- Imparare dalla tragedia - formazione Ordine Architetti Paesaggisti Pianificatori 
Conservatori della Provincia di FM 2021 - 13 ottobre 2021; 

- Come districarsi con il 110% alla luce dei nuovi chiarimenti - formazione Ordine 
Architetti Paesaggisti Pianificatori Conservatori della Provincia di FM 2021- 15 ottobre 2021; 

- Sostenibilità al 110 % - formazione Ordine Architetti Paesaggisti Pianificatori 
Conservatori della Provincia di FM 2021 - 27 Novembre 2021; 

- BENI CULTURALI ED EMERGENZA Parte 2 / CASI STUDIO 13 ottobre 2021 - 
formazione Ordine Architetti Paesaggisti Pianificatori Conservatori della Provincia di FM 
2021  - formazione Ordine Architetti Paesaggisti Pianificatori Conservatori della Provincia di 
FM 2021 - 23 dicembre 2021; 

- LA VENTILAZIONE CLIMATICA E LA CLIMATIZZAZIONE RADIANTE - formazione 
Ordine Architetti Paesaggisti Pianificatori Conservatori della Provincia di FM 2021 - 23 
dicembre 2021; 

- Seminario annuale sui temi deontologici 2019- - formazione Ordine Architetti 
Paesaggisti Pianificatori Conservatori della Provincia di FM 2021 fad asincrona - 23 

Comune di LAPEDONA Prot.n.0001596 del 28-04-2025 in arrivo



 Curriculum vitae di TOMASSETTI Morena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dicembre 2021; 

- ARCHIVIO DANIELLI –IMMAGINARE L’ARCHITETTURA – IL PERCORSO 
PROGETTUALE TRA MODERNITÀ E TRADIZIONE - formazione Ordine Architetti Paesaggisti 
Pianificatori Conservatori della Provincia di FM 2021 - 27 dicembre 2021; 

ANNO 2019 

- “La cultura della prevenzione dei danni da sisma” organizzato dall’Ordine degli 
Architetti-Pianificatori-Paessaggisti-Conservatori della provincia di FM -modalità FAD 
asincrona-07 novembre 2019;  

“Il RUP all’interno del nuovo Codice dei Contratti, linee guida ANAC e atti attuativi” 
organizzato dalla Provincia di AP -Ascoli Piceno – 13 novembre 2018; 

- Le procedure telematiche di gara per i servizi di architettura e ingegneria. La 
disciplina degli affidamenti di servizi tecnici sotto soglia attraverso il MePA” organizzato 
dall’Ordine degli Architetti-Pianificatori-Paessaggisti-Conservatori della provincia di FM – 
Porto San Gorgio – 11 ottobre 2019; 

- “Recenti Novità Normative e Giurisprudenziali in tema di Contratti Pubblici” 
organizzato dalla Prefettura di Ancona–Ancona – 18 ottobre 2019; 

-  “Deontologia e procedure 2018” Organizzato dal Consiglio Nazionale Ordine degli 
Architetti-Pianificatori-Paessaggisti-Conservatori-modalità FAD asincrona-24 ottobre 2019; 

- “LA RIFORMA DELLA NORMATIVA SUI LAVORI PUBBLICI INTRODOTTA DAL NUOVO 
CODICE DEI CONTRATTI-Procedure, etica e legalità negli affidamenti Il contenzioso in 
materia di lavori pubblici Il calcolo dei corrispettivi da porre a base di gara IL CONTRATTO 
TRA PROFESSIONISTA E COMMITTENZA PRIVATA” Organizzato dal Consiglio Nazionale 
Ordine degli Architetti-Pianificatori-Paessaggisti-Conservatori-modalità FAD asincrona - 30 
ottobre 2019; 

- “LA Contabilizzazione delle Opere Pubbliche dopo il Dm 1 marzo 2019” organizzato 
dalla Provincia di AP -Ascoli Piceno – 02 dicembre 2019;  

- “Trasparenza e prevenzione della Corruzione” organizzato dalla Prefettura di 
Ancona–Ancona – 04 dicembre 2019; 

- “Corso di formazione Piano Formativo Anticorruzione 2019-2020” organizzato dalla 
Maggioli - modalità asincrona - 30. Dicembre 2019; 

ANNO 2018 

-  “Codice dei Contratti Pubblici_le novità dalle Linee Guida al Decreto Qualificazione” 
organizzato da ASMEL – Falconara Marittima (AN)- 21 marzo 2018; 

“WORKSHOP // PRESENTAZIONE DELLA MOSTRA ITINERANTE E PIANIFICAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ ORGANIZZATIVE” organizzato dall’Ordine degli Architetti-Pianificatori-

Paessaggisti-Conservatori della provincia di FM –Porto San Giorgio-07 settembre 2018; 

- “RIABITA 2018 // Riqualificazione sostenibile degli edifici storici nel cratere del 
terremoto ” organizzato dall’Ordine degli Architetti-Pianificatori-Paessaggisti-Conservatori 
della provincia di FM - FERMO FORUM -11 novembre 2018; 

ANNO 2017 

- “Gli Appalti di Lavori Servizi e Forniture- Le principali novità introdotte dal Nuovo 
Codice dei Contratti ed alla Luce delle Linee Guida” organizzato dalla Provincia di FM -
Fermo – 24 gennaio 2017; 

-  “Tutela e Trasformazione dei Paesaggi Disciplina, Autorizzazione e Relazione 
Paesaggistica alla luce della nuova semplificazione” organizzato dall’Ordine degli Architetti-
Pianificatori- Paessaggisti-Conservatori della provincia di AP - Ascoli Piceno-15 marzo 2017; 

- “LA POLIZZA RC PROFESSIONALE Indicazioni da un collega per adempiere agli 
obblighi previsti dalle condizioni di polizza e dal codice civile per non compromettere il 
diritto all’indennizzo” Organizzato dall’Ordine degli Architetti-Pianificatori-Paessaggisti-

Comune di LAPEDONA Prot.n.0001596 del 28-04-2025 in arrivo



 Curriculum vitae di TOMASSETTI Morena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 
 Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc 

 

 

 

 

MADRELINGUA 
 

ALTRE LINGUE 
• Capacità di lettura 

• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale 

 
 

PATENTE O PATENTI 
 

 
Altidona li 28.04.2025 

 

Conservatori della provincia di FM-Altidona 27 giugno 2017; 

- “RILIEVO DEL DANNO E VALUTAZIONE DELL’AGIBILITÀ A SEGUITO DI EVENTI 
SISMICI SCHEDE AEDES E FAST” Organizzato dall’Ordine degli Architetti-Pianificatori-
Paessaggisti-Conservatori della provincia di FM modalità FAD asincrona-28 giugno 2017; 

-  “LE POLITICHE DI COESIONE E LA PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2014/2020: 
RUOLI E OPPORTUNITÀ PER I PROFESSIONISTI” organizzato dall’Ordine degli Architetti-
Pianificatori-Paessaggisti-Conservatori della provincia di FM -modalità FAD asincrona-30 
giugno 2017; 

- “LE POLITICHE DI COESIONE E LA PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2014/2020: 
COMPRENDERE E UTILIZZARE I BANDI E I PROGETTI EUROPEI” organizzato dall’Ordine 
degli Architetti-Pianificatori-Paessaggisti-Conservatori della provincia di FM -modalità FAD 
asincrona-30 giugno 2017; 

- “LA RICOSTRUZIONE EFFICIENTE E SOSTENIBILE: PRINCIPI E METODOLOGIE DI 
INTERVENTO” organizzato dall’Ordine degli Architetti-Pianificatori-Paessaggisti-Conservatori 
della provincia di FM - FERMO FORUM  -18 novembre 2017; 

- “ LE MODIFICHE APPORTATE DAL DECRETO CORRETTIVO AL CODICE DEGLI 
APPALTI E DELLE CONCESSIONI” organizzato dalla Lega Autonomie degli Enti Locali- 
Falconara Marittima 24 novembre 2017; 

- “RITORNO AL FUTURO Abitare, costruire, rigenerare con e secondo natura” 
organizzato dall’Ordine degli Architetti-Pianificatori-Paessaggisti-Conservatori della 
provincia di FM - FERMO FORUM -19 novembre 2017; 

- “Corso di formazione in materia di SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO ai sensi 
dell' art. 37 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e dell' accordo Stato-Regioni del 21/12/2011” 
organizzato da Gruppo SEA- modalità e-learning-01 DICEMBRE 2017; 

- “Corso di formazione dedicato all’ANTICORRUZIONE” organizzato dalla E. Gaspari 
modalità asincrona-05 dicembre 2017; 

 

 

BUONA CONOSCENZA DELLE PIU’ NOTE PROCEDURE 

INFORMATICHE 

 

Sistemi Operativi Windows, Linux (Fedora, Debian, Slackware),  
Programmi per disegno tecnico, contabilità, grafica, quali AUTOCAD, 
PHOTOSHOP, PRIMUS ecc 

 

 

ITALIANO 

 

FRANCESE 
Scolastico 
Scolastico 
Scolastico 
 
INGLESE 
Scolastico 
Scolastico 
Scolastico 

 
 
In possesso della patente di guida cat. B 

Comune di LAPEDONA Prot.n.0001596 del 28-04-2025 in arrivo



 Curriculum vitae di TOMASSETTI Morena 

 

Comune di LAPEDONA Prot.n.0001596 del 28-04-2025 in arrivo



P a g .  1 | 3 

 

OGGETTO: 

 
PROCEDURA affidamento del servizio di raccolta, trasporto, recupero e 
smaltimento dei rifiuti urbani gestito in forma associata nei Comuni di Lapedona e 
Moresco - Procedura aperta ex artt. 70 e 71, del D.Lgs. 36/2023, con applicazione 
della facoltà di inversione procedimentale di cui all'art.107, comma 3 

COMPONENTE COMMISSIONE DI GARA 
 
Importo complessivo dell’appalto € 659.376,15 oltre Iva di legge, di cui: 
− € 649.376,15 per servizi soggetti a ribasso, comprensivi di € 321.062,80 per costi 
della manodopera; 
− € 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

CIG: B64A166C23 

Scadenza presentazione delle offerte: 09/05/2025 ore 13:00 

 

DICHIARAZIONE DELL’INESISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ E INSUSSISTENZA 

DI CONFLITTO DI INTERESSI PER GARE PUBBLICHE 
 

 

Il sottoscritto  

Cognome e nome    TOMASSETTI MORENA 

Luogo e data di nascita     SAN BENEDETTO DEL TRONTO 

Codice fiscale    TMSMRN74A49H769N 

 
 

Dipendente pubblico 
 

Ente 
   COMUNE DI ALTIDONA 

Struttura (servizio, sezione, area) 
  SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 

Ruolo 
  RESPONSABILE SETTORE LL.PP. E AMBIENTE 

(per dipendenti esterni all’Amministrazione) 

Riferimenti autorizzazione per incarico extra ufficio 

  Autorizzazione Prot. n. 3794 del 11.05.2025 

 

Presa visione dell’elenco degli operatori economici ammessi alla procedura in oggetto, di seguito elencati: 

 

In relazione alla nomina come membro della Commissione giudicatrice della suddetta gara 

Ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 

del medesimo d.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, sotto la 

propria responsabilità 

 

DICHIARA 

1. L’inesistenza a proprio carico delle cause di incompatibilità previste dall’art. 93, comma 5 del 



P a g .  2 | 3 

 

D.Lgs 36/2023: 

“Art. 93. (Commissione giudicatrice) 

5. Non possono essere nominati commissari: 

a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati componenti di 

organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I 

del Titolo II del Libro II del codice penale; 

c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici partecipanti 

alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di astensione 

previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62”. 

2. L’inesistenza a proprio carico delle cause di astensione ai sensi dell’art. 51 c.p.c.: 
“Art. 51 c.p.c. 

I. Il giudice ha l'obbligo di astenersi: 

1) se ha interesse nella causa o in altra vertente su identica questione di diritto; 

2) se egli stesso o la moglie è parente fino al quarto grado o legato da vincoli di affiliazione, o è convivente o 

commensale abituale di una delle parti o di alcuno dei difensori; 

3) se egli stesso o la moglie ha causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito con una delle 

parti o alcuno dei suoi difensori; 

4) se ha dato consiglio o prestato patrocinio nella causa, o ha deposto in essa come testimone, oppure ne ha 

conosciuto come magistrato in altro grado del processo o come arbitro o vi ha prestato assistenza come 

consulente tecnico; 

5) se è tutore, curatore, amministratore di sostegno, procuratore, agente o datore di lavoro di una delle parti; 

se, inoltre, è amministratore o gerente di un ente, di un'associazione anche non riconosciuta, di un comitato, 

di una società o stabilimento che ha interesse nella causa. 

II. In ogni altro caso in cui esistono gravi ragioni di convenienza, il giudice può richiedere al capo 

dell'ufficio l'autorizzazione ad astenersi; quando l'astensione riguarda il capo dell'ufficio, l'autorizzazione è 

chiesta al capo dell'ufficio superiore”. 

3. L’inesistenza a proprio carico delle situazioni di conflitto di interessi disciplinate dalle seguenti 

disposizioni: 

1) Art. 16 D.Lgs. 36/2023: 

“1. Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella 

procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in 

qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico 

o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla sua imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 

2. In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell’azione amministrativa, la 

percepita minaccia all’imparzialità e indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di 

presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui soddisfazione sia conseguibile solo 

subordinando un interesse all’altro. 

3. Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all’ente 

concedente e si astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e all’esecuzione.Le stazioni appaltanti 

adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse 

nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché 

gli adempimenti di cui al comma 3 siano rispettati”. 

2) Art. 6 bis legge 241/1990: 

“Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale”; 

3) Art. 6 comma 2 del DPR 62/2013: 

“Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, 

anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo 

grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti 



P a g .  3 | 3 

 

dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”. 

4) Art. 7 del DPR 62/2013: 

“Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, 

ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 

o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, 

curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di 

cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 

convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza”. 

4. L’inesistenza a proprio carico delle situazioni previste all’art. 35 bis, comma 1, lett. c, del D.lgs. 

165/2001 

“Art. 35-bis (Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 

assegnazioni agli uffici). 

1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I 

del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici 

impieghi; 

b) non possono essere assegnati, anche con funzioni direttive, agli uffici preposti alla gestione delle risorse 

finanziarie, all’acquisizione di beni, servizi e forniture, nonché alla concessione o all’erogazione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi economici a soggetti pubblici e privati; 

c) non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e 

servizi, per la concessione o l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché per 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere. 

2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di 

commissioni e la nomina dei relativi segretari”. 

 

 
Luogo e data,  ALTIDONA li 11.05.2025 

          Firma 

 

 

 

 
 

N.B.: Nel caso di sottoscrizione autografa, si allega copia di un documento di identità in corso di validità  




		2025-05-14T10:54:33+0000
	MARINANGELI LUCIA




